
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 94/2021/6.3.2023 κοι-
νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
«Φορολογική σήμανση πετρελαίου εσωτερικής 
καύσης πλοίων και ντίζελ πλοίων με εθνικό ιχνη-
θέτη μοριακής τεχνολογίας, μέθοδοι δοκιμής για 
τον προσδιορισμό του και σχετικές τεχνικές απαι-
τήσεις» (Β’ 1339).

2 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΕΤΟΓΛΟΥ 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» που υπήχθη στις διατάξεις 
του ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων «Επι-
χειρηματικότητα πολύ μικρών και μικρών επιχει-
ρήσεων» (Α’ Κύκλος).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. Α.1022 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 94/2021/6.3.2023 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, 

Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 

«Φορολογική σήμανση πετρελαίου εσωτερικής 

καύσης πλοίων και ντίζελ πλοίων με εθνικό ιχνη-

θέτη μοριακής τεχνολογίας, μέθοδοι δοκιμής για 

τον προσδιορισμό του και σχετικές τεχνικές απαι-

τήσεις» (Β’ 1339). 

 ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 12 του άρθρου 15 του ν. 3054/2002 «Οργά-

νωση της αγοράς πετρελαιοειδών και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 230), όπως προστέθηκε με την παρ. 3(γ) του άρθρου 
320 του ν. 4072/2012 (Α’ 86) και αναριθμήθηκε και αντι-
καταστάθηκε με την παρ. 10 της υποπαρ. 1.3 του άρθρου 
πρώτου του ν. 4093/2012 (Α’ 222) και αντικαταστάθηκε 
με το άρθρο 37 του ν. 4409/2016 (Α’ 136) και το άρθρο 11
του ν. 4758/2020 (Α’ 242),

β) των άρθρων 33, 55, 63, 64 και 119Α του Εθνικού 
Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α’ 265),

γ) του τέταρτου εδαφίου της παρ. 8 του άρθρου 6 του 
ν. 4328/1929 «Περί συστάσεως Γενικού Χημείου του Κρά-
τους» (Α’ 272), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του 
άρθρου 11 του ν. 2343/1995 (Α’ 211),

δ) του άρθρου 4 του β.δ. της 31ης Οκτωβρίου 1929 
«Περί κανονισμού της λειτουργίας και των εργασιών του 
Συμβουλίου της Χημικής Υπηρεσίας» (Α’ 391),

ε) του Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94), και ειδικότερα της 
περ. δ) της παρ. 2 του άρθρου 2, του άρθρου 7, της παρ. 1 
του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού,

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ζ) των άρθρων 89 και 122 του π. δ. 284/1988 «Οργα-
νισμός του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 128), σε συν-
δυασμό με το τρίτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 41 
του ν. 4389/2016 (Α’ 94), και την υπό στοιχεία 1078204/ 
927/0006Α/6.8.1992 κοινή απόφαση των Υπουργών 
Προεδρίας και Οικονομικών «Περιορισμός Συλλογικών 
Οργάνων του Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 517),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

θ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ι) του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (Α’ 160), 

ια) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1042

8587



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8588 Τεύχος B’ 1042/13.02.2024

2. Την υπό στοιχεία Υ2/9.7.2019 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Σύσταση Θέσεων Αναπληρωτή Υπουργού 
και Υφυπουργών» (Β’ 2901).

3. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

4. Την υπό στοιχεία 74104/5570/8.7.2023 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας με θέμα «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στην Υφυπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας Αλεξάν-
δρα Σδούκου» (Β’ 4408).

5. Την υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Οργανισμός της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

6. Την υπ’ αρ. 1 της 20.1.2016 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του 
άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και τις αποφάσεις υπ’ αρ. 
39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκη-
σης της Α.Α.Δ.Ε. και υπό στοιχεία 5294ΕΞ2020/17.1.2020 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανα-
νέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων».

7. Τις υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Β 1064363ΕΞ2022/18.7.2022 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 648) και Δ.ΟΡΓ.Β 1010862ΕΞ2023/24.1.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 69) αποφάσεις του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, με θέμα «Ορισμός μελών του 
Ανώτατου Χημικού Συμβουλίου (Α.Χ.Σ.)».

8. Την υπ’ αρ. 94/2021/6.3.2023 κοινή απόφαση των 
υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής με θέμα «Φορολογική σήμανση πετρελαίου 
εσωτερικής καύσης πλοίων και ντίζελ πλοίων με εθνικό 
ιχνηθέτη μοριακής τεχνολογίας, μέθοδοι δοκιμής για 
τον προσδιορισμό του και σχετικές τεχνικές απαιτήσεις» 
(Β’ 1339).

9. Την υπό στοιχεία Α.1146/2023 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας και του Διοικητή της ΑΑΔΕ 
με θέμα «Τροποποίηση: α) της υπ’ αρ. 30/004/000/539/ 
4.3.2019 κοινής απόφασης των υπουργών Οικονομίας 
και Ανάπτυξης, Οικονομικών, Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας και Υποδομών και Μεταφορών (Β’ 803), β) της υπ’ αρ. 
94/2021 κοινής απόφασης των υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργει-
ας και Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β’ 1339/2023) 
και γ) της υπ’ αρ. 95/2021 κοινής απόφασης των υπουρ-
γών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων και Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Β’ 1136/2023)» (Β’ 5692).

10. Την υπό στοιχεία Α.1178/2023 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ενσωμάτωση στο εθνι-
κό δίκαιο της Εκτελεστικής Απόφασης (ΕΕ) 2022/197 
της Επιτροπής της 17.1.2022 για τον καθορισμό του 
ACCUTRACETM PLUS ως κοινού δείκτη φορολογικής 

σήμανσης του πετρελαίου θέρμανσης και των πετρελαί-
ων εσωτερικής καύσης πλοίων και ντίζελ πλοίων, καθώς 
και του φωτιστικού πετρελαίου (κηροζίνη θέρμανσης), 
μέθοδοι δοκιμής για τον προσδιορισμό του και σχετικές 
τεχνικές απαιτήσεις» (Β’ 6523).

11. Την υπό στοιχεία Α.1196/2023 κοινή απόφαση 
των υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και Περιβάλλοντος και Ενέργειας με θέμα «Τροποποί-
ηση της υπό στοιχεία Α.1178/2023 κοινής υπουργικής 
απόφασης των υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας “Ενσω-
μάτωση στο εθνικό δίκαιο της Εκτελεστικής Απόφα-
σης (ΕΕ) 2022/197 της Επιτροπής της 17.1.2022 για τον 
καθορισμό του ACCUTRACETM PLUS ως κοινού δείκτη 
φορολογικής σήμανσης του πετρελαίου θέρμανσης και 
των πετρελαίων εσωτερικής καύσης πλοίων και ντίζελ 
πλοίων, καθώς και του φωτιστικού πετρελαίου (κηροζί-
νη θέρμανσης), μέθοδοι δοκιμής για τον προσδιορισμό 
του και σχετικές τεχνικές απαιτήσεις (Β’ 6523)» (Β’ 7012).

12. Την ανάγκη τροποποίησης του άρθρου 1Α της 
υπ’ αρ. 94/2021/6.3.2023 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας, Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής προκειμένου για τη διάθεση των αποθεμάτων 
πετρελαίου εσωτερικής καύσης πλοίων και ντίζελ πλοίων 
τα οποία περιέχουν τον φορολογικό ιχνηθέτη κινιζαρίνη 
και τελούν υπό καθεστώς αναστολής του ειδικού φόρου 
κατανάλωσης σε φορολογικές αποθήκες ή αποθήκες 
τελωνειακής αποταμίευσης.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 94/2021/6.3.2023 κοινής 

απόφασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Φορολογική σήμανση 
πετρελαίου εσωτερικής καύσης πλοίων και ντίζελ πλοί-
ων με εθνικό ιχνηθέτη μοριακής τεχνολογίας, μέθοδοι 
δοκιμής για τον προσδιορισμό του και σχετικές τεχνικές 
απαιτήσεις» (Β’ 1339).

Το άρθρο 1Α της υπ’ αρ. 94/2021/6.3.2023 κοινής από-
φασης των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης και Επεν-
δύσεων, Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής (Β’ 1339), αντικαθίσταται, ως εξής:

«Άρθρο 1Α
Διαχείριση αποθεμάτων

Επιτρέπεται η διάθεση στην κατανάλωση των αποθε-
μάτων πετρελαίου εσωτερικής καύσης πλοίων και ντίζελ 
πλοίων τα οποία έχουν φορολογική σήμανση την κινι-
ζαρίνη και τελούν υπό καθεστώς αναστολής του ειδι-
κού φόρου κατανάλωσης σε φορολογικές αποθήκες ή 
αποθήκες τελωνειακής αποταμίευσης, μέχρι εξάντλησης 
τους και όχι πέραν της 30.4.2024, εφόσον αυτά περιέχουν 
τον φορολογικό ιχνηθέτη κινιζαρίνη ταυτόχρονα με τον 
εθνικό φορολογικό ιχνηθέτη μοριακής τεχνολογίας του 
άρθρου 1 της παρούσας καθώς και με τον φορολογικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8589Τεύχος B’ 1042/13.02.2024

ιχνηθέτη ACCUTRACETM PLUS της υπό στοιχεία Α.1178/ 
21.9.2023 κοινής απόφασης των Υφυπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας (Β’ 6523).».

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 5 Φεβρουαρίου 2024

  Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Περιβάλλοντος
και Οικονομικών και Ενέργειας

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΑ ΣΔΟΥΚΟΥ

Ο Διοικητής της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

    Ι 

(2)
 Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 

πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-

γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΕΤΟΓΛΟΥ 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» που υπήχθη στις διατά-

ξεις του ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσε-

ων «Επιχειρηματικότητα πολύ μικρών και μικρών 

επιχειρήσεων» (Α’ Κύκλος).

  Με την υπό στοιχεία 38028/386/Π02/7/00016/Π/4399/ 
16/6.2.2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης, πιστοποιείται η ολοκλήρωση - 
οριστικοποίηση του κόστους και η έναρξη της παρα-
γωγικής λειτουργίας της επένδυσης της επιχείρησης 
«ΕΤΟΓΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ», που αναφέρεται στην 
ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΜΟΝΑΔΑΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΣΚΕ-
ΛΕΤΩΝ ΚΑΙ ΜΕΡΩΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΩΝ ΣΚΕΛΕΤΩΝ, στην 3 
ΧΙΛ ΔΡΑΜΑΣ - ΚΑΛΑΜΠΑΚΙΟΥ, της Δημοτικής Ενότητας 
ΔΡΑΜΑΣ, του Δήμου ΔΡΑΜΑΣ, της Περιφέρειας ΑΝΑΤΟ-
ΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ συνολικού επιλέξιμου 
2.891.721,00 € και ενισχυόμενου κόστους 2.891.721,00 € 
και συνολικής ενίσχυσης με την μορφή επιχορήγησης 
1.590.446,55, με τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
31.10.2023.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των δύο εκατομμύρια οκτακόσιες ογδόντα οκτώ χιλιάδες 
και οκτακόσια ογδόντα οκτώ ευρώ (2.888.888,00 €) και 

δύο εκατομμύρια οκτακόσιες ογδόντα οκτώ χιλιάδες και 
οκτακόσια ογδόντα οκτώ ευρώ (2.888.888,00 €).

3. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω 
τραπεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας 
ανέρχεται στο ποσό των ένα εκατομμύριο διακόσιες 
ενενήντα εννέα χιλιάδες εννιακόσια ενενήντα εννέα 
ευρώ και εξήντα λεπτά (1.299.999,60 €), που αποτελεί 
ποσοστό 45,00% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
της επένδυσης.

4. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορή-
γησης ανέρχεται στο ποσό των ένα εκατομμύριο πεντα-
κόσιες ογδόντα οκτώ χιλιάδες οκτακόσια ογδόντα οκτώ 
ευρώ και σαράντα λεπτά (1.588.888,40€), που αποτελεί 
ποσοστό 55,00% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
της συμβατικής επένδυσης.

5.  Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 1.350.000,00 
ΔΙΑΦΟΡΕΣ ΜΕΤΑΛΛΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ Κιλά/Έτος και η 
συνολική ισχύς ανήλθε σε 405,82 KW.

6. Πληρείται ο ειδικός όρος του της παρ. 7, του άρθρου 
6, της απόφασης υπαγωγής.

7. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του 
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων.

8. Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων 
θέσεων εργασίας και δημιουργίας των μισών τουλά-
χιστον νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο 
λειτουργίας της επένδυσης (2>1,5 ΕΜΕ) καθώς και του 
ποσοστού των πτυχιούχων (33,33%).

Με την υπό στοιχεία 38028/386/Π02/7/00016/Π/4399/ 
16/6.2.2024 ίδια απόφαση:

α) επιβάλλεται κύρωση (4.272,41 €) και
β) εγκρίνεται η καταβολή του υπολοίπου της επι-

χορήγησης, ποσού ένα εκατομμύριο εκατόν ογδόντα 
επτά χιλιάδες, τέσσερα ευρώ και τριάντα πέντε λεπτά 
(1.187.004,35€). Το ποσό προκύπτει ως διαφορά, μετά 
από την αφαίρεση του ποσού που έχει καταβληθεί ως 25% 
της εγκεκριμένης επιχορήγησης (397.611,64 €) και του συ-
νολικού ποσού της κύρωσης/παρακράτησης επιχορήγη-
σης του άρθρου 2 (4.272,41 €) της παρούσας απόφασης, 
από το σύνολο της επιχορήγησης (1.588.888,40 €) όπως 
αυτή οριστικοποιείται με την υπό στοιχεία 38028/386/
Π02/7/00016/Π/4399/16/6.2.2024 απόφαση.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνωμοδο-
τική Επιτροπή σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 85, παρ. 7, 
του ν. 4399/2016 και την υπό στοιχεία 32198/28.3.2022 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 
του ν. 4887/2022 και καθορισμός του τρόπου λειτουρ-
γίας της» (Β’ 1471).

  Ο Περιφερειάρχης

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΤΟΨΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8590 Τεύχος B’ 1042/13.02.2024

*02010421302240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-02-13T10:58:39+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




